
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

 

Decreto del Direttore 
 

Numero del provvedimento:         22/2023 

Data del provvedimento: 25/5/2023 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI ATTIVITA’ DI SUPPORTO CONTRATTUALISTICO 

E PUBBLICITA’ LEGALE RELATIVA A PROCEDURA APERTA 

SU RAFFORZAMENTO AZIONIDI INCLUSIONE SOCIALE E 

CONTRASTO ALLA POVERTA’ – AFFIDAMENTO DIRETTO A 

PA MERCATO SRL - CIG ZBB3B4C123 

Struttura proponente:  Direzione 

 

Responsabile del procedimento: 

 

Maria Letizia Silipo 

                         

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al 

Capo FFF bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute in Toscana;  

 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del 

Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, 

che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per 

l’annualità 2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 

834/2022; 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

 

 

 



 

2 

 

 

CONSIDERATO che questa SdS dovrà espletare procedure di gara per servizi relativi a prestazioni 

socio-assistenziali dei Comuni soci consorziati, fra le quali risulta improcrastinabile - stante l’attuale 

regime di proroga tecnica necessario per garantirne l’erogazione senza soluzione di continuità - 

l’affidamento del servizio di rafforzamento delle attività di inclusione sociale e di contrasto alla 

povertà nel territorio della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

RILEVATA la complessità della procedura da espletare, considerato che l’importo totale stimato, 

per una durata di contratto pari a 2 anni oltre 1 anno di rinnovo, è di circa 1.450.000€ IVA esclusa 

talché si rende necessario effettuare gara aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs.50/16 e ss.mm.ii., 

individuando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento di un servizio relativo a attività di 

supporto contrattualistico e pubblicità legale da utilizzare nell’esecuzione della procedura di gara sul 

rafforzamento delle azioni di inclusione sociale e contrasto alla povertà; 

 

VALUTATO opportuno nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS Fiorentina Sud 

Est, nominata con Decreto n. 23 del 25/11/2022; 

 

DATO ATTO che: 

-  in data 24/5/2023, all’uopo, con lettera Prot. 160/2023 si è provveduto a trasmettere su 

piattaforma START apposita richiesta di preventivo all’impresa PA Mercato srl, finalizzata ad 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16 così come modificato 

dal D.L. n. 77/21 convertito in Legge n. 108/2021, per supporto in redazione atti di gara, 

pubblicazioni, supervisione e collaborazione nella redazione dei criteri di valutazione del 

progetto, eventuale supporto alla commissione in caso di ricorsi o problemi; 

- alle ore 11:44 del 25/5/2023 è pervenuto il preventivo dell’impresa PA Mercato SRL, che per 

il servizio di cui trattasi ha offerto un prezzo pari a 5.170,00 € oltre IVA; 

 

 RILEVATO che: 

- il RUP ha esaminato il preventivo pervenuto dell’impresa PA Mercato SRL - che si allega al 

presente atto a formarne parte integrante – valutandolo congruo e conforme alle attività 

richieste dall’Ente; 

- vi sono pertanto le condizioni per procedere all'aggiudicazione del servizio in argomento 

dando tuttavia atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la medesima 

diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all'art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO quindi di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/16 così come 

modificato dall’art. 51 lett. a) punto 2.1 della Legge n. 108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii, il “Servizio di 

attività di supporto contrattualistico e pubblicità legale relativa a procedura aperta su rafforzamento 



 

3 

azioni di inclusione sociale e contrasto alla povertà” all’impresa PA Mercato SRL - C.F. e P.IVA 

05987940482 con sede legale in Bagno a Ripoli (FI),Via Chiantigiana n. 10/a (Loc. Ponte a Ema), per  

 

una spesa pari a 5.170,00€ oltre IVA e così complessivamente 6.307,40€, imputato nel Bilancio di 

Previsione 2023 - 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

RICORDATO che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo - Dirigente 

Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida 

ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione Prot. 163/2023, conservata in atti;  

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG ZBB3B4C123; 

- la regolarità contributiva dell’aggiudicatario è stata accertata tramite acquisizione di DURC 

conservato agli atti d’ufficio; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo Ente si avvale della previsione normativa 

prevista dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/16, inviando all’impresa aggiudicataria ordine di 

fornitura in forma digitale; 

 

DATO ATTO infine: 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per il 

servizio comparabile con quello in oggetto;   

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

RICHIAMATO altresì l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “...Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...”; 

 

Visti: 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 



 

4 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 

del 24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera di Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

1. di affidare il “Servizio di attività di supporto contrattualistico e pubblicità legale relativa a 

procedura aperta su rafforzamento azioni di inclusione sociale e contrasto alla povertà” 

all’impresa PA Mercato SRL - C.F. e P.IVA 05987940482 con sede legale in Bagno a Ripoli 

(FI) Via Chiantigiana n. 10/a (Loc. Ponte a Ema) – CIG ZBB3B4C123, per una spesa pari a 

5.170,00€ oltre IVA e così complessivamente 6.307,40 € come da preventivo che si allega al 

presente atto a formarne parte integrante;  

2. di dare atto che: 

- il costo del servizio pari a complessivamente 6.307,40 € viene imputato nel Bilancio di 

Previsione 2023 - 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

- il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente 

Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 25/5/2023 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dott. Simone Naldoni 

 


		2023-05-25T15:44:35+0200
	SIMONE NALDONI




